การแก้ปัญหาควรจะมีการยืดหยุ่นในการบริหาร และการปกครองเป็นการเฉพาะที่ ด้วยเหตุนี้เอง ทำให้ต่อมาในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้ทรงตระหนักถึงความจำเป็นของผู้นำท้องถิ่น

ช่วงที่ 2 ได้มีการปรับปรุงการเลือกสรร กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน ใน ร.ศ. 111 (พ.ศ. 2435) เลือกกำนัน ผู้ใหญ่บ้าน โดยวิธีเลือกตั้ง ทำให้ประชาชนสามารถเลือกกำนัน ผู้ใหญ่บ้านได้ตามที่ประชาชนต้องการ ซึ่งในประเด็นนี้เอง ทำให้กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน ต้องเข้าหาประชาชนคลุกคลีกับปัญหาในท้องถิ่นมากขึ้น แต่ในสังคมไทย ยังมีความยึดถือเรื่องของความมีอาวุโส อิทธิพลของความสัมพันธ์ทางเครือญาติ